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Tysklands andre verdenskrig:  

Strategiske veivalg, ressursmobilisering og folkemord 

 

Emnet har Tysklands overordnede strategiske veivalg som kronologisk 

ledetråd. Det konsentrerer seg om tre knutepunkter: de såkalte 

«Blitzkriegene» mellom angrepet på Polen i september 1939 og Frankrikes 

kapitulasjon sommeren 1940; perioden mellom Barbarossa og slaget om 

Moskva, fra juni til desember 1941; og perioden mellom Wehrmachts 

sammenbrudd i Hviterussland i juni 1944 og Warsawa-oppstanden i august-

september. Wehrmachts krigføring plasseres i et lengre historisk perspektiv i 

sammenheng med prøyssiske militære tradisjoner og erfaringene fra første 

verdenskrig. 

Det første knutepunktet danner inngangsporten til spørsmålet om Tysklands 

mobilisering av ressurser for en total krig. Dette spørsmålet leder over til 

Tysklands plyndring av økonomien i de okkuperte områdene. Særlig 

forskjellene mellom integrasjonen i Groβwirtschaftsraum i vest og den 

hensynsløse plyndringen av ressurser og slavebindingen av de okkuperte 

befolkningene i øst vil bli fremhevet. Tvangsarbeid behandles inngående fordi 

dette aspektet av okkupasjonsøkonomien overlappet med folkemords-

politikken. 

Det andre knutepunktet illustrerer særlig tydelig sammenhengen mellom 

krigen på østfronten og folkemords-politikken. Angrepet på Sovjetunionen og 

Hitlers krigserklæring mot USA var begge påskudd for å radikalisere 

jødepolitikken, mens massedrapet på sovjetiske krigsfanger vinteren 1941-2 

bar bud om den etniske ommøbleringen av Øst-Europa som SS-byråkratiet 

planla. 

Det tredje knutepunktet ser på Wehrmacht i nederlag. Det løfter frem 

betydningen av historiens største offensiv, operasjon Bagration, som er svært 

lite kjent i vest (to uker etter D-dagen bandt Den røde hær ti ganger så 

mange tyske divisjoner som i vest, utraderte Heeresgruppe Mitte og befridde 

Hviterussland). Samtidig med at Tyskland mistet sitt fotfeste på sovjetisk 

territorium, ble de ungarske jødene deportert til Auschwitz og Warsawa-

oppstanden slått ned. 

I sammenheng med seminaret vil det også bli tilbud om å se tre filmer som 

gir andre bilder av krigen enn Hollywood: Andrzej Wajdas Katyn, Marcel 



Ophuls Le chagrin et la pitié og Elem Klimovs Kom og se. En russisk 

dokumentar om Bagration, tilgjengelig på nettet, anbefales også. 
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